
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 02/02/2022 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 24 del 01/02/2022 
REGISTRO GENERALE N. 110 del 02/02/2022 
 
 
 
OGGETTO: RICOVERO ANZIANO PRESSO STRUTTURA “SAN PIO”  DI TIGGIANO -   IMPEGNO DI SPESA 

GENNAIO MAGGIO 2022 - 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 01/02/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  DE SANTIS MASSIMO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 02/02/2022 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE SERVIZI SOCIO-CULTURALI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 02/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO che con delibera n. 1 del 10.01.2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio dell’esercizio 2022; 

 

VISTO che il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è in corso di formazione;  

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 11 del 22.03.2021 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Settore Servizi Sociali; 

 

PREMESSO che la L.R. 19/06 demanda ai Comuni la programmazione ed organizzazione di 

interventi in favore degli anziani in situazioni di disagio psico-fisico e socio-economico; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 1298 del 07.12.2021, con la 

quale si prendeva atto del ricovero di una persona, in precarie condizioni di salute, economiche  ed 

in grave stato di abbandono, presso la struttura R.S.S.A per Anziani “San Pio”  di Tiggiano  della 

Cooperativa “GAMA MAI PIU’ SOLI” di Tuglie, per una retta mensile pari ad € 1.500,00, più  

IVA 5%,  e si assumeva relativo impegno di spesa;   

 

CONSIDERATO che permangono le condizioni per il prosieguo del ricovero; 

 

ATTESO che i  familiari (figli) non sono economicamente in grado di contribuire al pagamento 

della retta di ricovero, in quanto il loro reddito consente solo il soddisfacimento dei bisogni dei 

rispettivi  nuclei familiari;  

 

ATTESO che  la suddetta persona anziana dispone di un reddito pari ad € 1.126,00 derivante da 

pensione di invalidità Civile ed indennità di accompagnamento; 

 

PRESO ATTO che l’art. 8 del vigente Regolamento comunale dispone che la persona ricoverata  

contribuisce al pagamento della retta di ricovero con il proprio reddito, fatta salva la somma di € 

150,00 per spese personali; 

                           

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario l’intervento del Comune per un importo mensile 

di € 600,00 compresa  IVA 5%,  ad integrazione della quota retta pari ad  € 975,00, a carico della 

suddetta persona, per il  pagamento della retta mensile di ricovero, pari ad € 1.500,00, più IVA 5%; 
 

ATTESO che occorre provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 3.000,00 

compresa IVA 5%,  su “Rette ricovero in istituti di anziani disagiati” Cap. 1632 Art. 2 Miss. 12 

Prog. 05 Act Tit 1 Macr. 03 Piano dei Conti 1.03.02.15.008 del bilancio di previsione finanziario 

2022-2024 in corso di formazione, annualità 2022, sufficiente per il pagamento della retta di  

ricovero dal 01.01.2022 al 31.05.2022, a favore della Struttura “RSSA  San Pio”  di Tiggiano, della 

Cooperativa Sociale “GAMA MAI PIU’ SOLI” di Tuglie (LE); 

 

ACCERTATO il certificato D.U.R.C. della suddetta struttura in corso di validità; 

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

1. rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

2. correttezza e regolarità della procedura; 

3. correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario: “favorevole”;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 02/02/2022 

 

VISTO l’art. 8  del vigente Regolamento Comunale; 

VISTO  il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto innanzi specificato, che qui si intende integralmente riportato: 

1. Di prendere atto del ricovero dell’anziano presso la Struttura “RSSA  San Pio”  di Tiggiano, 

della Cooperativa Sociale “GAMA MAI PIU’ SOLI” di Tuglie (LE) a partire dal 01.01.2022; 

 

2. Impegnare l’importo di € 3.000,00, compresa IVA 5%, su “Rette ricovero in istituti di anziani 

disagiati” Cap. 1632 Art. 2 Miss. 12 Prog. 05 AC Tit 1 Macr. 03 Piano del Conti 1.03.02.15.008 

del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, in corso di formazione, annualità 2022, 

sufficiente per il pagamento della retta di  ricovero dal 01.01.2022 al 31.05.2022, a favore della 

Struttura “RSSA  San Pio”  di Tiggiano, della Cooperativa Sociale “GAMA MAI PIU’ SOLI” 

di Tuglie (LE); 

 

3. Dare atto ai sensi dell’obbligo di tracciabilità dei parametri previsto dalla L. 136/2010 art. 3, 

come modificato dalla L. 217/2010, il CIG è il seguente: ZD735085F9; 

 

4. Provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione di quanto dovuto alla suddetta 

Struttura previa presentazione di specifica fattura elettronica.  

 

5. Comunicare il presente atto alla Struttura “R.S.S.A.  San Pio”  di Tiggiano, della Cooperativa 

Sociale “GAMA MAI PIU’ SOLI” di Tuglie (LE); 

 

6. Dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento 

verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale. 
 

 DP 

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            Dott. Massimo De Santis 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 110 del 02/02/2022 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  DE SANTIS MASSIMO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.  DE SANTIS MASSIMO 

  
______________________________________ 

 


